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ABSTRAKT

Tato diplomová práce probírá základní teorii o biometrické identifikaci. Úkolem je vytvořit

komplexní návrh biometrické aplikace pro malou organizaci; k identifikaci byl zvolen otisk

prstu. Další problematikou, kterou se práce zabývá je hodnocení parametrů u dostupných

biometrických zařízení.

Klíčová slova: Biometrická identifikace, otisk prstu, návrh biometrického identifikačního

systému.

ABSTRACT

This thesis discusses the basic theory of biometric identification. The objective is to

develop a comprehensive proposal for biometric applications for a small organization, was

chosen to identify the fingerprint. Another question, which this thesis describes, is

classification parameters of available readers.

Keywords: Biometrical identification, Fingerprint, Project of biometrical identification

system.
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ÚVOD

Existuje mnoho způsobů jak identifikovat člověka, respektive prokázat jeho

oprávněnost k přístupu do určitého prostoru. V dnešní době se využívá různých způsobů

jako: kontrola průkazu totožnosti, ověření pomocí předmětu tj. karty, čipu, ověření pomocí

informace uložené v paměti tj. PINu, a také ověření biometrických údajů.

Tato práce se zabývá naposledy zmíněnou problematikou a to biometrickou

identifikací člověka. Biometrie, tedy z řeckých slov bio a metric, ve volném překladu

měření živého, se využívá v různých oborech jako je medicína, oděvní průmysl, v

bezpečnostním aplikacích; kriminalistice, a také v oblasti zabezpečovacích systémů,

respektive přístupových a docházkových systémů. Diplomová práce je zaměřena do

problematiky biometrických přístupových systémů.

Práce je rozdělena do dvou celků. V první části – teoretické je rozebrána teorie

biometrie, jednotlivé identifikační metody, jejich srovnání a přesnost metod. V druhé části

- praktické je realizován návrh biometrických aplikací pro malou organizaci. Za malou

organizaci považujme obchodní společnost či jinou organizaci o počtu osob; zaměstnanců

do 200. Návrh je realizován jak v oblasti ochrany dat, počítače, počítačové sítě pomocí

biometrických údajů, tak i jako biometrický přístupový systém.

Cílem práce je ukázat možnosti biometrických aplikací v každodenním životě a

vytvořit návrh s ohledem na poměr cena : výkon. Dále pak provést testy dostupných

biometrických čteček, poukázat na slabé a silné stránky těchto systémů.

V práci je využito především čteček otisku prstu. Teorie je věnována především

identifikaci otisku prstů v oblasti komerční, nikoliv kriminalisticko-forenzní. Otisky prstu

byly zvoleny po konzultaci s vedoucím práce za metodu nejschůdnější v poměru cena :

výkon.

Dle normy ČSN EN 50 133 spadají biometrické přístupové systémy do třídy

identifikace 2.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE O BIOMETRICKÉ IDENTIFIKACI

V poslední době vzrostly požadavky na bezpečnost, ochranu dat a na spolehlivou

identifikaci osob, a je prakticky jisté, že tento trend bude i v budoucnu pokračovat.

Tradiční identifikační technologie jako je kontrola dokladů totožnosti, klasické přístupové

systémy založené na autentizaci předmětem nebo heslem, jsou již v dnešní době na hranici

svých možností. Navíc, i když vzrostly požadavky na bezpečnost, tak dostatečně nevzrostla

ochota a ukázněnost uživatelů podrobovat se různým prohlídkám, omezením, učit se

nazpaměť nové hesla apod. A proto jedním z vhodných řešení tohoto dilematu je nasadit

biometrické technologie k identifikaci osob. O této problematice se již delší dobu hovoří,

ale teprve v posledních letech dochází k aplikaci do praxe. Za dnes nejvýznamnější

biometrickou aplikaci můžeme považovat použití cestovních dokladů s biometrickými

údaji, které jsou dnes vyžadovány ve většině vyspělých států, i Česká republika se zařadila

mezi země aplikující do cestovních dokladů totožnosti biometrické údaje - a to obličej (od

září 2006) a otisk prstu (od dubna 2009).

1.1 Definice pojmu biometrie a biometrická identifikace

Biometrie je obor činnosti, který zkoumá člověka a jiné živé organismy. Již název

vycházející z řeckých slov bio (živý) a metric (měřit, určovat vzdálenostní vztahy).

Vypovídá o tom, že jde o obor, který se zabývá popisem a měřením anatonomicko-

fyziologických a hehaviorálních znaků, tj. znaků zkoumajících chování. Mezi běžně

používané metody patří identifikace otisku prstu, dlaně, obličeje, duhovky oka, sítnice oka,

méně pak identifikace hlasu, geometrie žilního řečiště, dynamika podpisu, stisku kláves aj.

Existuje mnoho definic biometrie identifikace, jednou z používaných je:

„Biometrie je užití měřitelného fyzického, fyziologického znaku nebo rysu chování člověka

ke zjištění identity nebo ověření jiným způsobem zadané identity.“

1.2 Kde můžeme použít biometrickou identifikaci

Mezi dnes typické oblasti, ve kterých lze využít biometrické identifikace, patří:

• kriminalistika a jiné forenzní oblasti (identifikace podezřelých, pohřešovaných,

obětí trestné činnosti, vězňů a jiných zájmových osob)
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• cestovní doklady, národní ID karty, jiné ID karty jako: městské karty, věrnostní

programy, ID karty správních úřadů (výdej sociálních dávek, zdravotní a sociální

pojištění atd.)

• automatické celní odbavení a pasová kontrola

• přístupové a docházkové systémy ACS, přístup do vozidel

• ochrana dat, počítačů, počítačových sítí a jiných datových zdrojů

• identifikace osob v davu (monitorování pomocí kamerových systémů na

shromážděních, demonstracích, sportovních utkáních apod.)

• ověřování totožnosti na dálku (bankomaty, platební karty, elektronické

bankovnictví, platební operace v bance, internetový obchod apod.)

1.3 Biometrický identifika ční systém

Biometrické identifikační systémy jsou aplikace biometrických technologií, které

umožňují automatizovanou identifikaci nebo verifikaci osob.5) Tento systém se obvykle

skládá z těchto částí: snímací, rozpoznávací, rozhodovací modul a databáze.

snímací modul – jde o modul, který se stará o sejmutí biometrického znaku dle použité

metody a předává jej k dalšímu zpracování.

rozpoznávací modul – modul, který extrahuje znaky a porovnává je s databází.

aplikace – jde o výstupní část, komunikační prostředí nebo také zámek či jiné zařízení,

které je biom. čtečkou ovládáno.

databáze – je uložiště biometrických šablon

Obr. 1. Blokové schéma biometrického identifikačního systému
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1.4 Provozní stavy biometrických systémů

Biometrické identifikační systémy pracují v těchto módech:

1.4.1 Registrační mód (Enrollment)

Jde o provoz, ve kterém jsou zařazovány nové biometrické šablony do systému.

Předložený biometrický znak je sejmut a je z něj extrahována porovnávací šablona, která

je poté zkontrolována novým přiložením biometrického znaku. Při shodě je šablona

uložena do systému. Šablona může být uložena do databáze systému nebo na externí

paměťové zařízení.

• Uložení šablony uvnitř identifika čního systému

Šablona může být uložena uvnitř systému a to přímo v autonomním čtecím zařízení nebo

v centrální databázi (např. PC); pokud se jedná o systém několika propojených

neautonomních čtecích zařízení.

• Uložení šablony na externím paměťovém médiu

Této varianty se využívá především u verifikačních systémů. Biometrická šablona je

uložena na externí paměťové médium (tokenu, čipová karta). Tato varianta nevyžaduje,

aby systém měl databázi. Ale o to jednodušší je pak pokus o napadení systému paděláním

šablony.

1.4.2 Provozní mód identifikace / verifikace (Identification / Verification)

Je mód vlastního přístupu do systému, kde dochází v procesu identifikace /

verifikace k rozhodování o legitimnosti přístupu osoby do systému.

1.5 Identifikace, verifikace, autentizace

1.5.1 Identifikace

Je proces, při kterém systému předkládáme biometrický údaj a ten je porovnáván se

všemi biometrickými šablonami uloženými v databázi, výsledkem porovnávání je nalezení

identity či nenalezení identity. Jde o porovnávání 1: N.
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Obr. 2. Schéma identifikace

1.5.2 Verifikace

Jde v podstatě o nižší stupeň identifikace, kdy porovnáváme jeden předložený

biometrický údaj s jednou biometrickou šablonou uloženou v databázi systému nebo

předloženou na paměťovém médiu. Výsledkem je přijato nebo odmítnuto. Jde o

porovnávání 1:1.

Obr. 3. Možné podoby procesu verifikace

Pokud bude v dále v diplomové práci použit výraz identifikace, je tím myšlena i


[…]


Náklady jsou na tento pokus variabilní a záleží na dostupných zdrojích, ale pokud by se

mělo pořizovat vše pak okolo 120tis.

4.2.3 Shrnutí k problematice padělání otisku a vytváření umělého odlitku otisku

Stejně jako i jiné systémy budou i biometrické oklamatelné falešným podvrhem.

Ale tento podvrh nelze amatérsky nebo poloamatérsky vytvořit tak, aby byl funkční. Jako i

překonávání jiných systémů a prvků platí pravidlo tří a to: pachatel musí mít motiv čin

spáchat, pak znalosti a dovednosti, a poslední podmínkou je, že pachatel musí mít

prostředky (jak materiální tak finanční).

Pokud někomu neotisknu prst kvalitně do plastické hmoty, tak nemá takřka šanci

vytvořit použitelný odlitek otisku.

Otisk zfalšovat není tak jednoduché, jak jsem se prakticky přesvědčil. A navíc, dnes

jsou k dispozici i nové technologie, které jsou vůči těmto pokusům odolné. Výrobci zavádí

do senzorů takzvaný test živosti, který odliší živý prst od neživého. Dle mého názoru je

důležitější než řešit umělé odlitky a podobně, kvalitně vyřešit ochranu komunikačního

vedení těchto systémů. - Tak aby nemohlo dojít k nežádoucímu nabourání do systému.

Důležitá jsou pak i režimová opatření a přístup k administrativě systému.
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ZÁVĚR

Biometrická identifikace je dynamicky se rozšiřujícím oborem. Existuje mnoho

metod identifikace, trh je velmi rozmanitý. Bezesporu nejvíce rozšířenou identifikací je

ověřování otisku prstu. V dnešní době jde o dostupnou metodu identifikace. Cena čteček se

dostává do rozumné cenové relace. Většinou jsou čtečky otisku prstu mnohem levnější, při

zachování stejného stupně přesnosti, než čtečky založené na jiné biometrické metodě.

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat možnosti nasazení biometrické identifikace

pro malou organizaci. Byl vybrán právě otisk prstu, protože vychází nejlépe v poměru cena

: výkon. Byly vytvořeny tři modelové typy návrhu. První se zabýval pouze vyřešením

přístupu do objektu pomocí biometrických prvků a základní ochranou dat. Jde o návrh,

který neoslní, ale splní základní požadavky. Druhou variantou návrhu bylo doplnění

stávajícího kartového přístupového systému o biometrické prvky a vytvoření

komplexnějšího řešení ochrany výpočetní techniky a dat. Jde o návrh, který je již poměrně

moderní a vyznačuje vyšším stupněm bezpečnosti. Třetí variantou návrhu je pak vytvoření

plně kompatibilního systému, jak pro přístup, tak i pro ochranu výpočetní techniky a dat.

Systém je vytvořen na produktech jedné společnosti. Na dostupných čtečkách bylo

provedeno měření spolehlivosti a prověření uživatelských funkcí.

Biometrie nám přináší, jak zvýšení uživatelského pohodlí, tak bezesporu navýšení

bezpečnosti. A metody překonání „ala gumový medvídek z želatiny“ jsou v dnešní době

pro padělání těchto systémů nepoužitelné.

Lze očekávat, že se bude biometrická identifikace i nadále rozšiřovat do běžných

aplikací. A budeme se s ní v brzkých letech setkávat čím dál tím více.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Biometric identification is a dynamically growing industry. There are many

methods of identification, the market is very diverse. Without identifying, the most

widespread, the verification of fingerprints. The method’s of identification are the available

today. Price readers enter the reasonable price. Most fingerprint readers are much cheaper,

while maintaining the same degree of accuracy than the reader, based on other biometric

method.

The main objective of this work was to explore the use of biometric identification

for a small organization. It was chosen by the fingerprint, it is preferably in the ratio of

price to performance. They were the three types of model design. The first dealt with only

by addressing access to the building using biometrics, and basic data protection. This is a

proposal which unamazed, but meets the basic requirements. The second option was to

complement the existing card access card system for biometric features and the creation of

comprehensive solutions to protect computer equipment and data. This is a proposal, which

is already quite advanced and has more safety. The third variant of the proposal is the

creation of a fully compatible, how to access, as well as for the protection of computer

technology and data. The system is created on the products of one company. The available

readers were made measurements of reliability and verification of user functions.

Biometrics brings us to increase user comfort, and certainly increase security. A

method of overcoming the "as the rubber bear from gelatin“, is today for the forgery of

such systems useless.

It can be expected that biometric identification will continue to expand into

mainstream applications. And we will be in the early years to meet increasingly with her.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PC Počítač

USB Universal serial bus – univerzální sériová sběrnice

RS 232

RS 485

COM

Jde o sériové komunikační rozhraní

Jde o specifikaci dvoudrátového poloduplexního multibodového sériového spoje

Sériový port pro rozhraní RS 232

ACS

EZS

CCTV

FAR

FRR

IE

MS

HDD

VPN

NC

NO

DC

ID

LAN

WAN

TCP/IP

PIN

PCB (DPS)

Přístupový systém

Elektronická zabezpečovací signalizace

Uzavřený okruh průmyslové televize

Chybné přijetí neoprávněné osoby

Chybné odmítnutí oprávněného uživatele

MS Internet Explorer

Microsoft

Pevný disk (harddisk) počítače

Virtual privat network - Virtuální privátní síť

Normal close

Normal open

Stejnosměrný proud

Jedinečné identifikační číslo / identita

Local area network - lokální síť, místní síť

Wide Area Network – síť většího geograf. rozsahu (kraj, stát, i internet)

Sada protokolů pro komunikaci v počítačové síti

Personal identification numer – jedinečný kód v paměti uživatele

Deska plošných spojů
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