POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Kováč Petr

Oponent: Ing. Roman Švehlák

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: 2008/2009

Téma diplomové práce: Návrh biometrického identifikačního systému pro malou organizaci

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Diplomová práce Bc. Petra Kováče si klade za cíl řešit návrh biometrického identifikačního systému pro malou organizaci, s přihlédnutím na přijatelnou cenu systému a s důrazem na vysokou přesnost identifikace. Jako klíčový prvek k identifikaci bylo, s ohledem na dostupnost a cenu, vybráno řešení čtení otisků prstů. Další částí diplomové práce je hodnocení parametrů u dostupných biometrických zařízení a možnost jejich oklamání.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Diplomová práce je v zásadě rozdělena na dvě části, první teoretickou a druhou praktickou, přičemž každá část obsahuje několik kapitol. V první kapitole teoretické části je možno se dozvědět podrobněji o biometrické identifikaci, o pojmech v této oblasti a používaných veličinách. Druhá kapitola obsahuje detailní popis problematiky čtení otisků prstů a jeho převod do elektronické podoby. V další kapitole, nyní už praktické části práce, jsou navrženy tři varianty řešení zadaného problému. Poslední čtvrtá kapitola je věnována měření chybovosti snímačů při reálném nasazení do provozu a obsahuje také popis pokusu o překonání dostupných biometrických zařízení. Závěrem diplomant rekapituluje dosažené výsledky a uvádí použitou literaturu.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Zadané téma diplomové práce je zpracováno přehledně, jasně a čtivě, s důrazem na skutečnou použitelnost, a to jak v teoretické, tak i praktické části. Předložené tři varianty řešení identifikačního systému umožňují vytvořit si představu o rozsáhlosti a cenové náročnosti použití tohoto systému v malé organizaci. Pozitivně hodnotím výsledky měření skutečné chybovosti senzorů otisků prstů při používání v běžném provozu, které se liší od hodnot udávaných výrobcí těchto senzorů a umožňují tak reálný pohled na tuto problematiku. Poučnou je také finanční a časová náročnost při pokusu o překonání biometrických zařízení.

Formální náležitosti práce

Hodnocená diplomová práce je formálně zpracována velmi pěkně, s minimem drobných překlepů, které nijak nesnižují její vysokou úroveň. Práce je logicky členěna, s návazností jednotlivých kapitol a také kvalita a názornost obsažené obrazové dokumentace je velmi vysoká. Z tohoto pohledu je možné mít k dané práci pouze minimum nepodstatných připomínek.

Dotazy k obhajobě

1. Které jsou hlavní překážky při snaze o překonání biometrického snímače při skutečném pokusu o narušení systému a kde jsou největší slabiny při zabezpečení firemních dat proti krádeži?
2. Jakým způsobem se provádí u snímačů takzvaný test živosti ?

Závěr

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako přiměřeně rozsáhlou, s možným využitím pro zabezpečení identifikace malé organizace a se zajímavým zjištěním praktické nemožnosti jednoduchého oklamání systému použitím padělaného otisku prstu nebo vytvořením umělého odlitku prstu. Její výsledky vybízejí k reálnému využití a diplomantovi lze jen popřát, aby nabyté znalosti, které touto prací získal, zúročil ve svém dalším profesním uplatnění.

Celkové hodnocení práce:

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.**

Datum 3.6.2009

Ing. Roman Švehlák